中 国 科 协 办 公 厅
 科协办函青字„2017‟320号

中国科协办公厅关于召开“英才计划”2017年度

工作总结会及第二届英才论坛的通知

有关省、直辖市、自治区科协：

为总结2017年“英才计划”工作，研究部署2018年工作，展

示学生培养成果，促进学生交流，经与教育部协商，定于2018

年1月6-9日在北京召开“英才计划”2017年度工作总结会（以下

简称总结会）及第二届英才论坛（以下简称论坛）。现将有关事

项通知如下：

一、时间和地点

（一）时间

1.论坛：2018年1月6-9日（6日报到，9日疏散）；

2.总结会：2018年1月7-9日（7日报到，9日疏散）。

（二）地点

1.总结会及论坛地点：中国科技会堂（北京市海淀区复兴路

3号）；

2.报到地点：

新兴宾馆：北京市海淀区西三环中路 17号，电话

010-88236688（报到人员：省级科协青少年科技教育机构负责人

 — 2 —

及项目主管、学生）。

国宏宾馆：北京市西城区木樨地北里甲11号，电话：010-

63908866（报到人员：省级教育行政主管部门代表、参与高校及

省级试点高校代表、新增导师代表、中学代表）。

二、参加人员

（一）总结会

1.中国科协、教育部领导同志和有关负责同志；

2.专家咨询委员会委员；

3.省级管理办公室代表：

（1）省级科协青少年科技教育机构负责人及项目主管（每

省2人）；

（2）省级教育行政主管部门代表（每省1人）。

4.高校代表：

（1）各参与高校及省级试点高校相关部门代表（每所高校1

人）；

（2）新增导师代表（6人，省级管理办公室自愿推荐）。

5.中学代表（每省2人）；

6.参加英才论坛学生。

（二）论坛

1.专家咨询委员会主任、副主任及委员；

2.学科工作委员会主任（副主任）及委员；

3.省级管理办公室（含试点省市）代表：省科协青少年科技

 — 3 —

教育机构负责人和项目主管各1人，每省2人；

4.高校观察员及学生代表。

三、内容

（一）总结会

总结2017年度“英才计划”工作，向2017年新增导师代表颁

发聘书，向第二届英才论坛优秀学生颁发证书，安排部署2018

年度重点工作。

（二）论坛

2017级优秀学生代表制作培养成果展示海报，展示一年来参

加“英才计划”的收获、体会及学习成果；五学科工作委员会分

别通过学生PPT展示进行问辩评议；召开20所“拔尖计划”高校

招生部门负责人座谈会；开展科学家面对面等学生交流活动。

四、有关事项

（一）请各有关省、市、自治区科协根据通知要求组织本地

区相关人员参加会议，并于2017年12月20日前将本省（市、区）

全体参会代表的报名表发送至报名邮箱。参加英才论坛学生名单

及相关要求将另行通知。

（二）省级管理办公室代表、高校代表、中学代表、学生代

表等参会人员食宿费由主办方承担，交通费自理。

联系人：王  伟  王翠玉  侯春旭

电  话：010-68515657  68515427  68515241

邮  箱：ycjh@xiaoxiaotong.org

 — 4 —

附件：1．“英才计划”2017年度工作总结会及第二届英才

论坛初步日程

2. 报名表

中国科协办公厅

2017年12月7日

 — 5 —

附件1

“英才计划”2017年度

工作总结会及第二届英才论坛初步日程

日期 时间 内容 参加人员 地点 主持人

6日

（周六）

8：00-15：00 报到
英才论坛全
体代表

科技会堂

大厅

15:00-19:00 布展 参评学生 科技会堂

17:30-20:00 晚餐
英才论坛全

体代表
住地

20:30-21:30 领队会议 省科协代表 会议室

7日

（周日）

全天 报到
总结会全体

代表

科技会堂

大厅

7:00-8:00 早餐 全体代表 住地

9:00-12:00
分学科评议（PPT

展示）

五学科工作

委员会委员

参评学生

高校观察员

会议室
学科

主任

12:00-13:00 午餐 全体代表 住地

14:00-16:00
分学科评议（PPT

展示）

五学科工作

委员会委员

参评学生

高校观察员

会议室
学科

主任

16:30-17:45 学生交流研讨 参评学生 报告厅

17:30-19:00 晚餐 全体代表 住地

19:00-21:00 科学家面对面 学生 报告厅

8日

（周一）

7:00-8:00 早餐 全体代表 宴会厅

8:00-9:00 学生交流展示 全体代表
B座一层、

二层

9:00-10:30

“英才计划”

2017年度工作总

结会

1.年度工作总结

总结会全体

代表
会议室

徐延豪

书记

 — 6 —

日期 时间 内容 参加人员 地点 主持人

8日

（周一）

视频

2.学生代表发言

3.导师代表发言

4.颁发新增导师

代表证书

5.颁发优秀学生

证书

6.领导讲话

10:40-11:40

工作交流会：

1.介绍2018年度

工作重点

2.典型经验交流

（省办、试点省

市、高校和中学）

省科协、教育

部门代表

参与高校代

表

中学代表

会议室

青少年

中心

负责人

10:40-16:00

学生活动（参观

北京大学重点实

验室）

学生 北京大学

12:00-13:00 午餐
总结会全体

代表
宴会厅

13:30-15:30

工作交流会：

3.分组讨论

4.小组发言

5.会议总结

省科协、教育

部门代表

参与高校代

表

中学代表

会议室

青少年

中心负

责人

 16：00 撤展、疏散 全体代表

9日

（周二）
 疏散 全体代表

 — 7 —

附件2

参会代表报名表

请将填写完整的表格于12月20日电邮至ycjh@xiaoxiaotong.org

个人信息：

单位  姓名

性别  职务

手机  办公电话

个人信息：

单位  姓名

性别  职务

手机  办公电话

到达的信息：

到达航班/车次  到达具体时间

离开信息：

是否需要帮助预定

回程票
  航班/车次

离开具体日期时间

特殊膳食要求：
     没有     清真           其他，请详细说明： ________________

抄送：各相关省、市、自治区教育厅（委），各参与高校。